
令和 7 年 2 月 24 日 

都道府県バレーボール協会 

理事長・専務理事 各位 

  審判委員長    各位 

公益財団法人日本バレーボール協会 

競技普及推進本部 審判規則委員会 

委員長 大塚 達也 

 

レフェリーウェアのリニューアルについて 

 

 初春の候 貴殿おかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素より、各種大会および当委員会の事業にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。 

 さて、昨夏に JVA 事務局によりレフェリーウェアのリニューアルに関するアンケートが実施されまし

た。たくさんの反響があり、多くのご意見をいただきました。中には大変厳しいご指摘を受けることにな

り、JVA 事務局及び審判規則委員会でリニューアルに関する議論を重ねてまいりました。 

結論として、審判規則委員会がメーカーの選定やデザイン・価格の交渉を行うことで、一度白紙に戻し

見直しを行うこととなりました。複数のメーカー様にお声がけさせていただき、規則委員会としてプレゼ

ンテーションをさせていただきました。委員会の中で何度も検討を重ねた結果、以下の通り決定し、レフ

ェリーの皆様にお届けるすることができます。 

レフェリーウェアのリニューアルについての検討が 2016 年にスタートして以来、何度もご案内、延期

の連絡とレフェリーの皆様には大変ご不便をおかけしました。謹んでおわび申し上げます。本ウェアの導

入に伴い、これまで使用されていたウェアについては、着用を制限することはございません。これまで通

り、着用していただいて結構です。しかしながら、JVA 主催の全国競技会や国民スポーツ祭、SV.LEAGUE

など新ウェアの導入をお願いすることがあるかと思いますが、何卒ご協力をいただきますようよろしく

お願いします。ｎ 

 

記 

１．採用メーカー 株式会社トレス 

２．導入時期 令和 7 年 4 月 1 日 

３．仕様 ポロシャツ（半袖）、スラックス、ウィンドブレーカー 

 ハーフパンツ（ビーチバレーボール用） 

４．価格 ポロシャツ ￥4,400（税抜） 

 スラックス ￥5,000（税抜） 

 ウィンドブレーカー ￥8,600（税抜） 

 ハーフパンツ ￥5,000～6,000（税抜）〈予定〉  

５．販売 受注販売（約 1 か月） 

６．購入方法 株式会社トレスオンラインショップ 

７．その他 シューズについては、黒・紺・グレーを基調としたものを各自でお選びく

ださい。なお JVA 主催大会においては公認用具取り扱い企業（シューズ）

に指定さているアシックス、デサント、ミズノのものを着用ください。

（他社のロゴはマスキングをお願いすることとなります） 

 ベルトについては、黒・紺のものをご利用ください。 

以上 


